
C O M U N E  D I  S C I C L I
Provincia di Ragusa

Settore Affari Generali
Servizio Gestione Economica del Personale

Ufficio Presenze

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI

N°   124  Del  13/10/2011

OGGETTO: Permessi Sindacali anno 2011. Quantificazione e ripartizione monte ore.   
                       

IL CAPO SETTORE
   
         Premesso  che l'art. 56 del CCNL 14/09/2000 stabilisce che “ i dipendenti degli Enti hanno
diritto di partecipare, durante l'orario di lavoro, ad assemblee sindacali in idonei locali concordati
con l'Amministrazione, per 12 ore annue pro-capite senza decurtazione dello stipendio;
        Visto il CCNQ del 07/08/1998 ed il succesivo del 09/10/2009 ultimo vigente, laddove sono
stabilite le modalità di ripartizione dei permessi sindacali;
         Visto l'art. 2 del citato CCNQ del 09/10/2009 in base al quale viene confermato che i permessi
sindacali fruibili in ogni amministrazione sono stabiliti nel loro complesso in un valore pari a 90
minuti per dipendente con rapporto di lavoro a tempo indeterminato in servizio al 31/12/2009 e che
detti permessi sono così ripartiti:

� N. 30 minuti per ciascun dipendente alle RSU (comma 2, art. 2, del CCNQ del 09/10/2009);
� N. 41 minuti per ciascun dipendente alle Organizzazioni Sindacali rappresentative ( comma

3, art. 2, del CCNQ del 09/10/2009);
� N. 19 minuti per ciascun dipendente al contingente dei permessi sindacali cumulati ( comma

5, art. 2, del CCNQ del 09/10/2009);
        Considerato che sulla base dei superiori parametri in rapporto alla consistenza del personale
comunale a tempo indeterminato, che alla data del 31/12/2010 è pari a n. 324 dipendenti, il monte
ore complessivo per permessi sindacali è quantificato in 383 ore ripartito come segue:

� RSU = 30 minuti x 324 dipendenti = 9.720 minuti (162 ore)
� ORG. SIND. AZIENDALI = 41 minuti x 324 dipendenti = 13.284 minuti (221 ore)

          Che l'art. 9, comma 1, del CCNQ/98 stabilisce che detti permessi sono ripartiti tra le OO.SS.
in  proporzione alla  loro  rappresentatività,  così  come risulta  dall'allegato  prospetto  analitico  in
conformità alla normativa sopra richiamata, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
Visti i CCNQ del 07/08/1998 e successivo del 09/10/2009;
Visto il D. lgs. n. 165/01

DETERMINA 

          Per le motivazione in premessa evidenziate
1. Dare atto che ai sensi dell'art. 56 del CCNL 14/09/2000 i dipendenti degli Enti hanno diritto

a partecipare, durante l'orario di lavoro, ad assemblee sindacali per 12 ore annue pro-capite
senza decurtazione dello stipendio; 

 



2. Dare atto  che in  conformità  alle  disposizioni  contrattuali  il  monte ore  complessivo dei
permessi  sindacali  per  l'anno  2011  è  pari  a  383  ore  (162  RSU),  (221  OO.SS.
Rappresentative);

3. Dare atto che il monte ore è ripartito tra le OO.SS., come risulta dall'allegato prospetto che
fa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  in  conformità  alla  normativa  sopra
richiamata;

4. Dare atto che i  dirigenti  sindacali  potranno usufruire  dei  permessi  in parola secondo le
modalità in vigore e che le OO.SS. sono tenute a comunicare all'Amministrazione con ogni
tempestività i nominativi dei dirigenti sindacali aventi titolo a beneficiare dei permessi in
oggetto;

5. Di trasmettere copia del presente atto alle OO.SS., alle RSU ed all'Ufficio Presenze per i
provvedimenti conseguenziali. 

     Il Responsabile dell'Ufficio                                                                Il Capo Settore
          (Sig. Alfio Gennaro)                                                                  (Avv. Mario Picone)

-SERVIZIO FINANZIARIO -

IMPEGNO    N.  ________

       
Visto: Si attesta le regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 ______________________________________________



C O M U N E  D I  S C I C L I
Provincia di Ragusa

SETTORE AFFARI GENERALI
Servizio Gestione Economica del Personale

Ufficio Presenze
****************************

MONTE ORE DEI PERMESSI SINDACALI RETRIBUITI
PER L'ANNO 2011

Personale di Cat.  A-B-C-D

 Dipendenti in forza al 31/12/2010                                                 n. 324
 Quota da attribuire alle RSU (30 minuti per dipendente)              n. 162 ore
 Quota da attribuire alle OO.SS. Rappresentative

(41 minuti per dipendente) secondo il prospetto che segue           n. 221 ore
____________________________________________________________________

Organizzazioni Sindacali presenti –   dato associativo al 31/01/2011  :  

   OO.SS.                             Numero iscritti                           % deleghe sul totale

CISL                                           46                                                    22,55%
CGIL                                          66                                                    32,35%
UIL                                             80                                                    39,22%
UGL                                             1                                                     00,49%
SILPOL                                      11                                                     05,39% 
Totale                                       204                                                     100%

Organizzazioni Sindacali –   dato elettorale 2007  

OO.SS.                             Numero voti ottenuti                 % voti ottenuti sul totale

CISL                                            82                                                     32,03%
CGIL                                            92                                                    35,94%
UIL                                              64                                                     25,00%
SILPOL                                       18                                                     07,03%
Totale                                         256                                                     100%

 



Organizzazioni Sindacali rappresentative (media tra il dato associativo ed il dato
elettorale):

      OO.SS.                                                        Rappresentatività

           CISL                                                               27,29%
           CGIL                                                              34,15%
              UIL                                                              32,11%  
           SILPOL                                                          --------
              UGL                                                             --------
       
           Totale                                                              93,55%
            

Calcolo riproporzionamento x 100:

     OO.SS.                Calcolo                % media                  Monte ore attribuito 

       CISL             27,29 : 93,55 x 100                29,17                                    64   ore
        CGIL            34,15 : 93,55 x 100                36,50                                    81   ore
           UIL            32,11 : 93,55 x  100                34,33                                   76    ore

 TOTALE ......................................................................................................221  ORE


